10:00 Uhr

10:05 Uhr

10:35 Uhr

11:05 Uhr

11:20

11:35 Uhr

12:05 Uhr

13:05 Uhr

13:35 Uhr

14:05 Uhr

14:20 Uhr

14:40 Uhr

15:00 Uhr

15:30 Uhr
15:45 Uhr

Tagesordnung

Arbeitstagung Umweltmedizin/-hygiene des OGD NRW

am 12.10.2017 in Essen

BegrifRung

PFOA und PFOS -
Humanbiomonitoring und
umweltmedizinische Bewertung

Ergebnisse des Human-Biomonitoring bei
KiTa-Kindern 2014/2015

NIS 5.2 Update - Was ist neu im Noxen-
Informationssystem?

Pause

Gesundheitliche Bewertung von PAK-
haltigem Granulat auf
Kunstrasensportplatzen

Mittagspause

Aktuelle Entwicklungen bei der
gesundheitlichen Bewertung von endokrin
aktiven Substanzen

Leitfaden Gesunde Stadt

Pause

Masterplan Umwelt und Gesundheit -
Stand und Ausblick

Legionellen - 42. BImSchV: aktueller
Stand und Informationsverpflichtung im
IfSG

Fallbeispiel: Tetrachlorethen in der
Innenraumluft von Hausern auf einer
Altlast

Verschiedenes

Ende der Veranstaltung

Herr Dr. Kraft, LANUV

Herr PD Dr. med. Holzer, RUB

Frau Sievering, LANUV
Herr Dr. Kraft, LANUV

Frau Finke, LANUV

Herr Heller, LANUV

Frau Prof. Dr. med. Degen, IFADO

Herr Dr. ClaRen, LZG

Frau Dr. Fiebig, MKULNV
Frau Sahl, MKULNV

Frau Uebelgiinn, BRD
Frau Dr. Scheler, MKULNV

Herr Stoll, Kreis Viersen
Frau Dr. Rudzok, LANUV



