## Tagesordnung Arbeitstagung Umweltmedizin/-hygiene des ÖGD NRW

am 12.10	0.2017	in Essen
----------	--------	----------

10:00 Uhr	Begrüßung	Herr Dr. Kraft, LANUV
10:05 Uhr	PFOA und PFOS - Humanbiomonitoring und umweltmedizinische Bewertung	Herr PD Dr. med. Hölzer, RUB
10:35 Uhr	Ergebnisse des Human-Biomonitoring bei KiTa-Kindern 2014/2015	Frau Sievering, LANUV Herr Dr. Kraft, LANUV
11:05 Uhr	NIS 5.2 Update - Was ist neu im Noxen- Informationssystem?	Frau Finke, LANUV
11:20	Pause	
11:35 Uhr	Gesundheitliche Bewertung von PAK- haltigem Granulat auf Kunstrasensportplätzen	Herr Heller, LANUV
12:05 Uhr	Mittagspause	
13:05 Uhr	Aktuelle Entwicklungen bei der gesundheitlichen Bewertung von endokrin aktiven Substanzen	Frau Prof. Dr. med. Degen, IFADO
13:35 Uhr	Leitfaden Gesunde Stadt	Herr Dr. Claßen, LZG
14:05 Uhr	Pause	
14:20 Uhr	Masterplan Umwelt und Gesundheit - Stand und Ausblick	Frau Dr. Fiebig, MKULNV Frau Sahl, MKULNV
14:40 Uhr	Legionellen - 42. BlmSchV: aktueller Stand und Informationsverpflichtung im IfSG	Frau Uebelgünn, BRD Frau Dr. Scheler, MKULNV
15:00 Uhr	Fallbeispiel: Tetrachlorethen in der Innenraumluft von Häusern auf einer Altlast	Herr Stoll, Kreis Viersen Frau Dr. Rudzok, LANUV
15:30 Uhr	Verschiedenes	
15:45 Uhr	Ende der Veranstaltung	